
 
 
 
 
 
 
 
 

14 декабря 2007 г.   978 

 

 

Об информационной работе  
с населением Республики Беларусь 

В целях систематизации работы по сохранению и укреплению здоровья населения, а 
также координации усилий медицинских специалистов по пропаганде медицинских и 
гигиенических знаний в Республике Беларусь ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы специалистов учреждений здравоохранения со средствами 
массовой информации по формированию здорового образа жизни населения Республики 
Беларусь на 2008 год (приложение). 

2. Исполнителям представлять тексты выступлений в отдел общественного здоровья 
ГУ «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» за 10 
дней до сдачи материалов в печать или выступлений на радио и телевидении. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра – Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
Римжу М.И. 

  
Министр В.И.Жарко 

  



 
  Приложение  

к приказу Министерства  
здравоохранения  
Республики Беларусь 

14.12.2007 № 978 

ПЛАН 
работы специалистов организаций здравоохранения со СМИ по формированию здорового образа жизни населения Республики 

Беларусь на 2008 год 

№ 
п/п Тема выступления 

Форма 
взаимодействия 

со СМИ 
(печать, радио, 
телевидение, 
видеоклип и 

т.д.) 

Ответственный 
исполнитель (Ф.И.О., 

должность, место 
работы) 

Срок 
представления 

материала в 
отдел 

общественного 
здоровья 

Контактный 
телефон Организация 

Отметка об 
исполнении: 

дата, вид 
информации, 
объем (стр. , 
мин. радио- 

или 
телевещания) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Как избежать рака 
шейки матки молодым 
женщинам  

Печать Вареник А.А., 
ведущий научный 
сотрудник отдела 
онкогинекологии  

Январь 287-95-85 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

2 И снова о гриппе Печать Карабан И.А., 
главный эпидемиолог 
ОГЭП 

Январь 200-63-56 МЗ РБ   

3 Осложнения со 
стороны нервной 
системы при гестозе 

Печать Осос Е.Л., 
аспирант 
неврологического 
отделения 

Январь 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

4 Постурография – 
новый метод 
диагностики 
неустойчивости при 

Печать Лукашевич В.А., 
научный сотрудник 
неврологического 

Январь 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  



паркинсонизме отделения 

5 Методы выявления 
наследственных 
болезней обмена 

Печать Гусина Н.Б., 
ведущий научный 
сотрудник ЛЦМГ и МИ 

Январь 233-45-54 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

6 Нарушение пищевого 
поведения в контексте 
демографической 
безопасности 

Печать Скугаревский О.А., 
заведующий кафедрой 
психиатрии и 
медицинской 
психологии  

Январь 289-80-20 БГМУ   

7 Суицидальное 
поведение подростков 

Печать Пятницкая И.В., 
ассистент кафедры 
детской психиатрии и 
психотерапии  

Январь 256-50-59 БелМАПО   

8 Донорство крови и 
костного мозга 

Печать, газета 
«Ваше 

здоровье» 

Усс А.Л., 
зам. главного врача по 
лечебной работе, 
руководитель центра 
трансплантологии и 
клеточных 
биотехнологий 

Январь 272-46-35 УЗ «9-я городская 
клиническая 
больница» 

  

9 Что нужно знать о 
холодовой аллергии? 

Радио Маслова Л.В., доцент 
кафедры аллергологии 
и профпатологии  

Январь 340-00-92 БелМАПО   

10 Деятельность ГУ 
РНПЦ «Мать и дитя» 

Телевидение Вильчук К.У., 
директор центра 

Январь 233-55-84 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

11 Проблемы 
алкоголизма 

Телевидение, 
БТ, программа 

«Здоровье» 

Максимчук В.П., 
главный нарколог  

Январь 222-66-97 МЗ РБ   

12 Острые 
респираторные 
инфекции 

Телевидение, 
программа 
«Здоровье» 

Лаптева И.М., 
руководитель отдела 
диагностики и терапии 
неспецифических 
заболеваний органов 
дыхания 

Январь 289-89-51 
289-03-61 

НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии 

  

13 Профилактика Печать Емельянцева Т.А., Февраль 289-81-81 БГМУ   



аутодеструктивного 
поведения у 
подростков 

доцент кафедры 
психиатрии и 
медицинской 
психологии 

14 Ребенок в кризисной 
ситуации 

Печать Гулякевич А.Ф., 
ассистент кафедры 
детской психиатрии и 
психотерапии 

Февраль 256-50-59 БелМАПО   

15 Курение и рак  Печать Курченков А.Н., 
научный сотрудник 
отдела торакальной 
онкопатологии  

Февраль 80293369683 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

16 Профилактика и 
лечение осложнений 
ОРВИ 

Печать Лаптева И.М., 
руководитель отдела 
диагностики и терапии 
неспецифических 
заболеваний органов 
дыхания, к.м.н.  

Февраль 289-89-51 НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии 

  

17 Профилактика 
железодефицитной 
анемии у детей 

Печать Паюк И.И., 
научный сотрудник 
ЛКНРНиД 

Февраль 233-29-17 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

18 Профилактика 
поражений нервной 
системы при 
туберкулезе  

Печать Ивашинко А.В., 
научный сотрудник 
неврологического 
отделения 

Февраль 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

19 К Всемирному Дню 
борьбы с 
туберкулезом  

Встреча за 
круглым 

столом со СМИ 

Гуревич Г.Л., 
директор  

Март 289-87-95 НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии 

  

20 Современные методы 
диагностики рака 
молочной железы  

Печать Клименков М.Н., 
врач лабораторной 
диагностики  

Март 287-95-19 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

21 Ранние признаки рака 
толстой кишки  

Печать Михнюк Д.В., 
врач онкопроктолог 

Март 265-33-51 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 

  



Н.Н.Александрова 

22 Депрессия, ее 
профилактика и 
лечение 

Печать Евсегнеев Р.А., 
заведующий кафедрой 
психиатрии и 
наркологии  

Март 289-80-31 БелМАПО    

23 Суицидальное 
поведение детей и 
подростков 

Печать Алыко Т.Н., 
ассистент кафедры 
психиатрии и 
медицинской 
психологии  

Март 289-87-65 БГМУ   

24 Инсульт и 
воспалительные 
заболевания 

Печать Сидорович Э.К., 
зав. отделением, к.м.н.  

Март 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

25 Подготовка к родам Печать Секержицкая Л.А., 
младший научный 
сотрудник ЛРЗ 

Март 233-55-93 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

26 Вирусные заболевания 
кожи и слизистых 
оболочек 

Печать, 
газета 

«Медицинский 
вестник» 

Навроцкий А.Л., 
к.м.н., доцент кафедры 
кожно-
венерологических 
заболеваний 

Март 226-22-88 
226-36-85 

БГМУ   

27 Последствия 
наркомании 

Пресс-
конференция 

Максимчук В.П., 
главный нарколог  

Март 222-66-97 МЗ РБ   

28 Профилактика кариеса Радио, 
Белрадио 

Наумович С.А., 
профессор, главный 
внештатный 
стоматолог  

Март 200-54-72 Республиканская 
клиническая 
стоматологическая 
поликлиника 

  

29 Дети и алкоголь Телевидение, 
БТ, программа 

«Выбор» 

Максимчук В.П., 
главный нарколог  

Март 222-66-97 МЗ РБ   

30 Как правильно 
контролировать 
артериальное 
давление 

Интервью в 
газету 

«Вечерний 
Минск» 

Павлова О.С., 
ученый секретарь 

Апрель 222-22-35 РНПЦ 
«Кардиология»  

  



31 Современные методы 
диагностики болей в 
спине 

Печать Верес А.И., 
зав. отделением 

Апрель 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

32 Детская гинекология Печать Харкевич О.Н., 
зам. директора по 
науке 

Апрель 233-29-71 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

33 Что должны знать 
родители больного 
туберкулезом ребенка  

Печать Бабченок А.М., 
зав. детским 
отделением 

Апрель 505-62-20 НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии 

  

34 Профилактика и 
лечение тревожных 
расстройств 

Печать Важенин М.М., 
доцент кафедры 
психиатрии и 
наркологии  

Апрель 289-80-22 БелМАПО   

35 Профилактика 
остеоартроза 

Печать, газета 
«Медицинский 

вестник» 

Григорчук И.П., 
доцент 2-й кафедры 
внутренних болезней 

Апрель 80297084848 БГМУ   

36 Рак ободочной кишки: 
клиника, диагностика, 
скрининг, методы 
лечения, 
профилактика  

Печать Ануфреенок И.В., 
врач 
онкопроктологического 
отделения  

Май 265-33-51 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

37 Компьютерная 
зависимость 

Печать Евсегнеева Е.Р., 
ассистент кафедры 
детской психиатрии и 
психотерапии 

Май 256-80-59 БелМАПО   

38 Пришла пора отпусков Печать Карабан И.А., 
главный эпидемиолог 
ОГЭП 

Май 200-63-56 МЗ РБ   

39 Телемедицина 
расширяет 
возможности 
диагностики и лечения 
в Республике Беларусь 

Печать Лихачев С.А., 
директор, д.м.н., 
профессор 
Голец Ю.Н.  

Май 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

40 Питание беременных Печать Коршикова Р.Л., 
зав. ЛРЗ 

Май 233-55-93 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  



41 Профилактика 
туберкулеза  

Печать, 
телевидение 

Гуревич Г.Л., 
директор  

Май 289-87-95 НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии 

  

42 Курение – причина 
инвалидности 

Пресс-
конференция 

Максимчук В.П., 
главный нарколог  

Май 222-66-97 МЗ РБ   

43 Пищевая аллергия: ее 
проявления, лечение, 
профилактика 

Радио Скепьян Н.А., 
профессор кафедры 
аллергологии и 
профпатологии  

Май 340-00-92 БелМАПО   

44 Наркомания – 
проблемы 

Телевидение, 
«СТВ» 

Максимчук В.П., 
главный нарколог  

Май 222-66-97 МЗ РБ   

45 Перспективы 
трансплантологии 

Телевидение, 
«СТВ» 

Усс А.Л., 
зам. главного врача по 
лечебной работе, 
руководитель центра 
трансплантологии и 
клеточных 
биотехнологий 

Май 272-46-35 УЗ «9-я городская 
клиническая 
больница» 

  

46 Профилактика 
наследственных и 
врожденных 
заболеваний  

Печать Наумчик И.В., 
зам. директора по 
медицинской генетике 

Июнь 233-24-17 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

47 Профилактика 
близорукости у детей 

Печать Дудич О.Н., 
доцент кафедры 
офтальмологии  

Июнь 340-02-51 БелМАПО   

48 Осторожно! 
Кишечные инфекции! 

Печать Карабан И.А., 
главный эпидемиолог 
ОГЭП  

Июнь 200-63-56 МЗ РБ   

49 Хирургические и 
терапевтические 
возможности лечения 
при стенозе мозговых 
артерий 

Печать Капацевич С.В., 
старший научный 
сотрудник 
нейрохирургического 
отделения 

Июнь 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

50 Влияние употребления 
алкоголя и 

Печать Державец Л.А., 
зав. клинико-

Июнь 265-38-52 НИИ онкологии и 
медицинской 

  



табакокурения на 
уровень 
биохимических 
показателей крови  

диагностической 
лабораторией  

радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

51 Туберкулез и ВИЧ – 
опасное содружество  

Печать Астровко А.П., 
зав. отделом ЭПиОФ 

Июнь 289-84-53 НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии 

  

52 Заболевания 
предстательной 
железы: ДГПЖ, рак 
простаты, простатит 

Пресс-
конференция 

Строцкий А.В., 
зав. кафедрой 
урологии, 
анестезиологии и 
реаниматологии, 
главный внештатный 
уролог  

Июнь 208-27-04 БГМУ   

53 Наркотики и 
молодежь 

Пресс-
конференция 

Максимчук В.П., 
главный нарколог  

Июнь 222-66-97 МЗ РБ   

54 Поллиноз: лечение, 
профилактика 
обострений 
заболевания 

Радио Дударева Н.И., 
зав. отделением 
аллергологии  

Июнь 340-15-33 10-я городская 
клиническая 
больница 

  

55 Факторы риска и 
профилактика 
лакунарного инсульта 

Печать Анацкая Л.Н., 
ведущий научный 
сотрудник 
неврологического 
отделения 

Июль 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

56 Рациональное питание 
как профилактика 
рака толстой кишки  

Печать Оспищев А.А., 
врач 
онкопроктологического 
отделения  

Июль 265-33-51 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

57 Охрана здоровья 
матери и ребенка 

Печать Вильчук К.У., 
директор центра 

Июль 233-55-84 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

58 Репродуктивное 
здоровье подростков 

Печать Камлюк A. M., 
зав. ОПС и ВРТ 

Июль 233-27-35 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

59 Современные 
технологии в 

Печать, 
газета 

Наумович С.А., 
профессор, главный 

Июль 200-54-72 Республиканская 
клиническая 

  



ортопедической 
стоматологии 

«Медицинский 
вестник» 

внештатный 
стоматолог МЗ РБ 

стоматологическая 
поликлиника 

60 Ранняя диагностика 
рака легкого  

Телевидение Моисеев П.И., 
ведущий научный 
сотрудник отдела 
торакальной 
онкопатологии  

Июль 80296699539 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

61 Подготовка к 
беременности 

Печать Ващилина Т.П., 
младший научный 
сотрудник 

Август 233-55-93 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

62 Современные 
возможности 
мануальной терапии 
при заболеваниях 
позвоночника  

Печать Забаровский В.К., 
ведущий научный 
сотрудник 
неврологического 
отделения 

Август 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

63 Половое воспитание 
подростков 

Печать Бекасова Т.В., 
научный сотрудник; 
Демидова Р.Н., 
младший научный 
сотрудник ЛАиГП 

Август 233-55-92 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

64 Современные 
технологии помощи 
при злокачественных 
опухолях головного 
мозга  

Печать Короткевич Е.А., 
зам. директора по 
науке, д.м.н., 
профессор 

Август 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

65 Проблемы ранней 
диагностики и 
профилактики 
злокачественных 
опухолей органов 
женской 
репродуктивной 
системы  

Печать Курьян Л.М., 
научный сотрудник 
научно-
организационного 
отдела  

Август 265-38-60 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

66 Иммунитет и здоровье  Печать Кудина Т.М., 
врач лабораторной 
диагностики  

Август 287-95-58 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 

  



Н.Н.Александрова 

67 Стресс как фактор 
риска 

Статьи, 
интервью, 

радио 

Комисарова С.М., 
ведущий научный 
сотрудник 

Август 222-22-35 РНПЦ 
«Кардиология» 

  

68 Здоровье женщины за 
40 

Печать Зинкевич Л.В., 
гинеколог-
эндокринолог 

Сентябрь 233-27-35 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

69 Рак желудка: клиника, 
диагностика, 
скрининг, методы 
лечения, 
профилактика  

Печать Гапанович Д.В., 
врач абдоминального 
отделения  

Сентябрь 265-36-31 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

70 Специфическая 
иммунотерапия в 
лечении 
аллергических 
заболеваний 

Печать Маслова Л.В., 
доцент кафедры 
аллергологии и 
профпатологии  

Сентябрь 340-00-92 БелМАПО   

71 Правильный уход за 
спинальными 
больными – основа 
выздоровления  

Печать Забродец Г.В., 
врач-невролог 
неврологического 
отделения № 2 

Сентябрь 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

72 Хирургическое 
лечение туберкулеза 
легких  

Печать Альзоба Г.В., 
зав. хирургическим 
отделением  

Сентябрь 289-84-54 НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии 

  

73 Менингококковая 
инфекция 

Радио, 
телевидение 

Карпов И.А., 
профессор кафедры 
инфекционных 
болезней  

Сентябрь 334-95-64 БГМУ   

74 Артриты, связанные с 
инфекцией 

Телевидение Сорока Н.Ф., 
профессор, главный 
ревматолог, зав. 2-й 
кафедрой внутренних 
болезней  

Сентябрь 369-33-93 БГМУ   

75 Анемия беременных Печать Коршикова Р.Л., 
зав. ЛРЗ 

Октябрь 233-55-93 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  



76 Что такое 
хромосомные 
болезни? 

Печать Политыко А.Д., 
ведущий научный 
сотрудник ЛЦМГиМИ 

Октябрь 233-28-89 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

77 Факторы агрессивного 
поведения у детей 

Печать Пятницкая И.В., 
ассистент кафедры 
детской психиатрии и 
психотерапии 

Октябрь 256-80-59 БелМАПО   

78 Диабетические 
невропатии – методы 
диагностики и лечения  

Печать Ходулев В.В., 
врач отделения 
функциональной 
диагностики 

Октябрь 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

79 Хроническая 
обструктивная 
болезнь легких 

Печать Пономарева В.Е., 
врач-терапевт 
онкологического 
торокального 
отделения № 2  

Октябрь 80296691594 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

80 Рак молочной 
железы – диагностика, 
лечение  

Радио, 
телевидение 

Путырский Л.А., 
зав. отделом, доктор 
медицинских наук, 
профессор 

Октябрь 287-95-28 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

81 Сахарный диабет и его 
профилактика 

Телевидение, 
печать 

Забаровская З.В., 
главный внештатный 
эндокринолог МЗ РБ 

Октябрь 292-04-87 БелМАПО   

82 Рак желудка: клиника, 
диагностика, 
скрининг, методы 
лечения, 
профилактика  

Печать Котов А.А., 
врач абдоминального 
отделения  

Ноябрь 265-36-31 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

83 Управляемые факторы 
риска при инсульте  

Печать Астапенко А.В., 
зав. отделом, к.м.н.  

Ноябрь 267-16-95 РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии 

  

84 Современные подходы 
к профилактике 
зависимого поведения 

Печать Скугаревская Е.И., 
профессор кафедры 
психиатрии и 
медицинской 
психологии 

Ноябрь 289-80-20 БГМУ   



85 Питание при 
сердечно-сосудистых 
заболеваниях у 
пожилых 

Радио Сушинский В.Э., 
зав. кафедрой 
геронтологии и 
гериатрии  

Ноябрь 80291253893 БелМАПО   

86 Крапивница, отек 
Квинке: неотложное и 
базисное лечение 

Радио Маслова Л.В., 
доцент кафедры 
аллергологии и 
профпатологии  

Ноябрь 340-00-92 БелМАПО   

87 Распространенность и 
профилактика рака 
толстой кишки  

Радио Кохнюк В.Т., 
зав. отделением 
онкопроктологии  

Ноябрь 287-95-59 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

88 «Царская» болезнь 
(гемофилия) 

Радио Змачинский В.А., 
доцент кафедры 
клинической 
гематологии и 
трансфузиологии 

Ноябрь 272-48-94 БелМАПО   

89 Ультразвуковая 
диагностика 
врожденных пороков 
развития 

Телевидение Венчикова Н.А., 
научный сотрудник 
ЛЦМГиМИ 

Ноябрь 288-96-40 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

90 Наука и практика в 
области охраны 
материнства и детства 

Телевидение Харкевич О.Н., 
зам. директора по 
науке 

Ноябрь 233-52-26 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

91 Психология 
материнства 

Печать Ласая Е.В., 
доцент кафедры 
психотерапии и 
медицинской 
психологии 

Декабрь 240-18-19 БелМАПО   

92 Мать и дитя: 
гармонизация 
развития ребенка 

Печать Григорьева Н.К., 
доцент кафедры 
психотерапии и 
медицинской 
психологии 

Декабрь 289-87-64 БГМУ   

93 Современные подходы 
к лечению 

Печать Сидорович Р.Р., Декабрь 267-16-95 РНПЦ неврологии   



травматических 
повреждений 
плечевого сплетения  

к.м.н., зам. директора и нейрохирургии 

94 Источники 
ионизирующего 
излучения в медицине 
и радиационная 
безопасность 
пациентов 

Печать Буткевич В.В., 
зав. отделением 
радиационной 
безопасности 

Декабрь 212-01-84 ГУ «РЦГЭиОЗ»   

95 Рак печени: клиника, 
диагностика, 
скрининг, методы 
лечения  

Печать Ребеко И.В., 
врач 
онкопроктологического 
отделения  

Декабрь 265-33-51 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

96 Медико-социальные 
аспекты синдрома 
зависимости от 
психоактивных 
веществ у подростков 

Радио Девялтовская М.Г., 
зав. ЛПЗДиП 

Декабрь 288-08-54 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

97 Контроль астмы в 
домашних условиях 

Радио Дударева Н.И., 
зав. отделением 
аллергологии  

Декабрь 340-15-33 10-я городская 
клиническая 
больница 

  

98 Профилактика, 
диагностика и лечение 
онкопроктологических 
заболеваний  

Радио Мороз Е.Г., 
ведущий научный 
сотрудник 

Декабрь 265-33-51 НИИ онкологии и 
медицинской 
радиологии им. 
Н.Н.Александрова 

  

99 Дефицит железа в 
организме 

Радио Смирнова Л.А., 
зав. кафедрой 
клинической 
гематологии и 
трансфузиологии 

Декабрь 272-48-94 БелМАПО   

100 Вспомогательные 
репродуктивные 
технологии (ЭКО) 

Телевидение Вильчук К.У., 
директор центра 

Декабрь 233-55-84 РНПЦ «Мать и 
дитя» 

  

  
 


